1

       Дело № 5-1980-2602/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
адрес

                            дата
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 308, с участием Колеватова Ю.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Колеватова Юрия Сергеевича, ...паспортные данные адрес, ...
,
У С Т А Н О В И Л:
Колеватов Ю.С. дата в время возле дома 3 по адрес адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС, в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

Колеватов Ю.С. в судебном заседании вину признал полностью, ходатайств не заявлял.
В обоснование виновности Колеватова Ю.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ, представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении; протокол об отстранении от управления транспортным средством; акт освидетельствования на состояние опьянения от дата, согласно которому у Колеватова Ю.С. установлено состояние опьянения; результат освидетельствования на бумажном носителе, согласно которому в выдыхаемом воздухе Колеватова Ю.С. установлено наличие этилового спирта, показатель составил 0,808 мг/л; протокол задержания транспортного средства; рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения; справка инспектора ИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по адрес; видео-запись и другие материалы.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
         Таким образом, совокупность доказательств позволяет судье сделать вывод о виновности Колеватова Ю.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Действия Колеватова Ю.С. судья квалифицирует по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
  При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
Обстоятельства, препятствующие применению административного наказания в виде административного ареста, указанные в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, судом не установлены.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Колеватова Юрия Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десяти) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с время дата.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Мировой судья

                   М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
дата
Подлинный документ находится в деле № 5-1980-2602/2024
Секретарь судебного заседания
____________________Т.И. Слесарева